IX In tantum ut nec rotæ molæ, & alia instrumenta molendini,
quæ quidem per se moveantur, & de loco in locum deportari

possunt, inter mobilia propter contignationem, & destinacio-
nem referantur:

Tiraq. de retract. lignag. d. §. 1. gl. 7. n. 92. vers. sub plus dicit ma-
las iſſius molendinis.

Secus tamen est in in iis molendinis, quæ supernaturant aquis 12
ad instar cymbarum, Schismatibus; talia enim inter mobilia
rectè referuntur, & ideo lucro mariti cedunt,

Francisc. Ripa in l. quo minus ff. de flumin. nu. 13. 6. Menoch. de
recuper. posses. remed. 1. n. 43. vers. ejusdem questionis est. & n. seq.
Petr. Peck. de testam. conjug. d. lib. 5. c. ult. n. 2. vers. ut si natus. locut.
à Befſt. in l. admonendi. 3. 1. ff. de forejor. n. 957. sub fin. vers. non au-
tem in iis, quæ supernaturant aquis, sunt vers. & prædicta sunt nomen-
da, pag. mibi 643. Strach. commub. c. 69. incip. molendina etiam quæ
supernaturant. in princ. part. 2. Andr. Tiraq. de retract. lignag. d. §. 1.
gl. 7. num. 9. ibi, idemque eadem ratione, in princ. Iomm. Borch. tract.
de fauid. c. 6. incip. nunc de rebus, n. 11. post med. vers. quod tamen ad
molendina in aquis natantia.

Item de molendinis, quæ à ventis agitantur, Windmühlen/ 13
sentiendum est, ut & illa inter mobilia referantur,

I. Tittius borrom. 60. ff. de A. R. D. Benf. ad d. l. admonendi. 31.
ff. de jurejor. n. 657. sub fin. vers. sic & illa molendina, quæ à ventis
moveantur, & tract. commub. d. c. 69. post princ. vers. quemadmodum
ad molendina. part. 2. Iomm. Borch. de feud. d. c. 6. n. 11. sub fin. vers.
idemq; de molendinis à ventis agitatris, Iac. Schalt. in addit. ad Ros-
schiz. (ubi ita haud ita pridem Scabinos Lipsenses respondisse ce-
statur) tract. de dotalis. art. 25. n. 28. sub fin. vers. bac postquam ita
defendimus.

QUINTÒ navis etiam pertinet ad res mobiles. Tum 14
per text. in l. vim facit, 20. §. quod in navis fit. 4. ff. quod vi aut clam.

Tum, quia interdictum de vi, & vi armata ad res mobiles non
pertinet, l. 1. §. illud usque 6. ff. de vi, & vi armat.

Si quis autem de navi dejectus est, hoc interdicto uti non
potest, d. l. 1. §. si quis de navi. 7. ff. eod. Ita tradit Andr. Tiraq. de
retract. lignag. §. 1. gl. 7. nu. 90. ibi, ego tamen in nostro casu, Iesu.
confil. 29. incip. quod predicti, n. 2. & n. 29. vers. non obstat secun-
dum, & n. seq. vol. 2. Menoch. de recuper. posses. remed. 1. n. 41. vers.
quare co loco, & n. seq. Strach. tract. de navib. part. 2. n. 13. pagin.
mibi 135.

SAXTO insulas quoque fluctuantes, quæ non ipsi alveo flu- 15
minis coharent, sed virgultis, aut alia qualibet levi materia ita
sustinentur in flumine, ut solum ejus non tangant, atque ita
moveantur, inter res mobiles confunduntur, rectè statuo-

per text. in l. pen. §. si qua insuta. 2. vers. videamus ne hoc falsum
sit, ff. de A. R. D.

Non obstante, quod contrarium doceat Andr. Tiraq. de re-
tract. lignag. §. 1. d. gl. 7. n. 121. ibi, quid ergo de insulis maris. Bl. in
proem. feud. col. 6. vers. sed quero quomodo, & seq.

Nec movet quod Tiraq. ratiocinatur, has insulas ideo inter
immobilia referendas esse, quia ubique locorum moveri non
possunt, cum eas nec extra mare, flumen, aut stagnum, in quo
sunt, vehere, deferre, tollere, avellere potes.

Quia & molendina super aquis natantia, ubique moveri non
possunt, nec extra flumen & stagnum vehere, deferre, &
avellere potes, alias si hoc facis, suam naturam, & existentiam
amittunt, & penitus resolvuntur; per hoc tamen non minus inter
res mobiles referenda ea esse, suprà diximus.

SEPTIMÒ pisces etiam ad res mobiles pertinere secundum 16
distinctionem tamen, quam intrâ conclus. 45. nu. 18. & seqq. b.
part. 3. trademus, concludimus.

OCTAVÒ torcular seu pressorium, quo mediante mustum 17
extorquet ab uvis, inter mobilia etiam refertur, & post mor-
tem uxoris ad maritum pertinet,

Mat. b. Coler. decif. 286. incip. non extante pacto, n. 32. ibi, quarto
ampliatur concl. & seq. part. 2.

NONÒ inter mobilia referuntur boves aratorii, itemque e- 18
qui, & asini; non obstante, quod fundi instruendi causa com-
parati fuerint,

textus. expr. in l. fundo sicut in fructu. 2. sub fin. vers. item pecu-
ra stercoranda. C. de V. S. Licet aliud sit in homine a scriptio
glebae, elegant. Bl. in l. 1. C. de servis fugiis. n. 30. vers. sicut hoc lo-
quitur de a scriptio, & vers. hoc non contingit in bove, & in asino,
quem sequitur, Andr. Tiraq. de retract. lignag. §. 1. d. gl. 7. n. 119. ibi,
ceterum quod de homine a scriptio, & seq. Coler. d. decif. 286. num.
151. part. 2.

IMÒ, quamvis sylva cædua & lapidicina pro rebus 19
immobilibus reputentur, properea, quod solo cohærent, &
pars fundi dicantur, quicquid tamen ibi cæsum, & à solo sepa-
ratum est, pro te mobili habetur, & maritus lucratur,

text. in l. divorce 7. §. si vir in fundo. 13. ff. solut. maritim. Martb.
Coler. decif. 59. incip. iure ciuili magna est dubitatio, nu. 21. part. 1.
& d. decif. 586. n. 152. part. 2.

UNDERICIMÒ fructus pendentes quoque inter bona mobi- 20
lia recensentur, & ideo eos maritus lucratur, ut infra b. part. 3.
opnd. 45. Iasius dicens,

21 Dvodecimū pisces etiam inter mobilia referuntur
Petr. Peck. (ubi declarat.) tract. de testam. conjug. lib. 5. c. ult. nū.
3. ibi: pisces v. in piscina. & seq. Chassan. in consuetud. Burgund. titul.
des doretz à gens marces. rubr. femme marice. §. 2. verb. tous meubles
num. 23.

22 DECIMOTER TID taberna & merces in ea contentæ etiam
inter mobilia numerantur, veluti suprà part. 2. conclus. 29. n. 18.
generaliter tradidi, sed nūc duos subsequentes casus di-
stinguo;

PRIMUS casus: si quædam domus idè est extructa, &
præparata, vel aliter privilegiata, ut per petuò ibi mercantia
exerceatur, taberna habeatur, & merces vendantur, tunc illa
taberna & merces ad instar immobilium censemuntur, & idè si
talis domus cum mercibus ad quandam mulierem per viam
successionis, vel aliter devolvatur, postea mortua uxore, ma-
ritus illas merces, vel alias species, & materialia in illa domo
existentia, vigore juris Saxonici non lucratur; Tum per text. in
l. cum tabernam. 34. ff. de pignor. l. grege. 13. cod. Tum, quia mer-
cantia hoc in cau est quoddam corpus universale, ubi quoti-
diè una res surrogatur loco alterius, & sic sunt q. affixa loco,
& immotæ, quæ nunquam dimoventur, l. proponebatur, 76. ff. de
judic. Tum, quia ædium appellatione veniunt non tantum
affixa, sed etiam quæ ad perpetuum usum habitationis fue-
runt destinata, cum sint tanquam pars ædium, l. Julianus. 13. §.
ult. l. 14. & l. seq. ff. de action. empt. Tum, quia merces illæ ad
domum, vel aliud ædificium sunt destinatae, eo fine ut perpe-
tuò ibi maneat, & quidem non solum sunt destinatae, sed de-
stinatio etiam in actum deducatur, & merces verè illatae, &
ædibus incorporatae.

23 Communiter autem Doctores tradunt, si quædam res ad
locum aliquem immobilem sunt destinatae, & destinatio jam
in actu est deducatur, quod res illæ, quantumvis per se mobi-
les, habeantur pro immobilibus,

Matth. Coler. decis. 286. n. 170. & n. seq. part. 2. Andr. Gail. lib.
2. obser. 1. n. 4. vers. non obiect, quod destinatum; & n. seq. Andr.
Tiraq. de retract. lignag. §. 1. gl. 7. n. 100. & seq.

Tum, quia etiam videmus in lectis, & aliis suppelletilibus
in publicis diversitatis repertis, quæ licet & ipsæ suapte natura
sint res mobiles, tamen, cum eo fine & animi destinatione
comparatae sint, ut perpetuo in publicis hospiciis maneat,
text. in Weichb. art. 23. ubi gl. ordin. 24. Vrthel post Landrecht. it.
zu Erbe gebeten/ col. 2. sub fin. vers. alles Bettgewandt / Pfalz.
Rössen/Gl. lat. in gl. ordin. Landrecht. lib. 1. art. 24. num. 3. incip.
hoc loco posset notabiliter queri, & vers. seq. per tot.

24 pro immobilibus sive pertinentiis, aut cohærentiis diversi
ori censendæ sunt, & consequenter, post mortem uxoris marito
non concedendæ, & adjudicandæ. Veluti ita à V Wittenber-
gensibus non semel decisum fuisse testatur Petr. Heig. quæst.
15. incip. de mercibus in taberna, numer. 24. ibi, illud magis adhuc su-
perioribus, n. 25. & n. 26. part. 2. Consult. const. Saxon. tom. 3. part.
2. quæst. 14. incip. de mercibus in taberna. n. 24. in med. num. 25. &
n. seq.

Tum quia idem etiam contingit in machinis bellicis, quæ
licet & ipsæ per se sint mobiles, cum tamen idè in castrum
sint delatae ut perpetuo ibi permaneant, merito etiam inter
immobilia referuntur,

Petr. Peck. de testam. conjug. lib. 5. c. ult. numer. 3. post med. vers.
& in simili nemo dubitat quando machina. & seq. infra conclus. 48.
n. 17. sub fin.

Tum, quia mobilla, cohærentia immobilibus, censemuntur
immobilia,

Cure. Iun. tract. de feud. part. 1. quæst. 6. princ. n. 11. in med. vers.
ubi dicit quod mobile.

Tum, quia ubi mercantia quædam ad aliquam idomum est
destinata, & incorporata, tunc jus, & corpus quoddam univer-
salis efficitur, nec considerantur in ea singulæ merces, &
species

Matth. Coler. d. decis. 286. num. 164. sub fin. vers. que est corpus
quod iam universale, part. 2.

25 Indubitate juris autem est, quod servitutes, & alia jura in-
corporalia, & corpora universalia inter immobilia computen-
tur, propterea quod rebus immobilibus adhærent, Gail. lib. 2.
obser. 11. n. ult. Iohann. Borch. tract. de feud. c. 6. incip. nunc de re-
bus. n. 11. sub fin.

Tum, quia ita etiam expressè in terminis terminantibus de-
cidit Matth. Coler. (ubi ita à Ienensisbus pronuntiatum fuisse testatur,
& plures rationes affers) d. decis. 286. incip. non extante pacto, num.
164. ibi, porro pro coronide hujus materiae, num. 165. & seq. usque ad
fin. part. 2. & de process. execut. part. 2. c. 3. incip. In præcedente ca-
pit. exploravimus, num. 6. & n. 7.

Tum denique, quia ita etiam Facultas iuridica Wittenbergen-
sis 26. Februar. Anno 1610. respondit, V. 5. D. erachtet sprechen/
vnd betennen wir in Rechten ergründet zu sein / das in einem
Handel so auf ein Haus / oder ander vnbeweglich Gut nicht ge-

wiedmet/nicht alleine die Wahren / sondern auch die außenstehen-
den/vnd aus solchen Handel herrschende Schulden für beweglich/
vnd fahrenhaf zu achten vnd zu halten/V. R. W.

SECUNDUS casus: si simpliciter queritur de mercibus, quæ
non ad aliquem locum sub gratia, & speciali privilegio su-
perioris sunt deputatae & destinatae, ut perpetuò ibi maneat,
& loco illi adhærent, sed quas quis in propria taberna, & do-
mo, vel in alia pergula, pro qua quotannis suam mercedem
solvit, haber, & vendit, tunc audacter concludimus, quod illæ
merces mobilium appellatione continantur, & post mortem
uxoris lucro mariti cedant, per text. expr. in l. 1. sub fin. C. de V. S.
Et ita etiam Wittenbergenses 5. Februarii, Anno 1610. Item ICis
Lipsenses. 30. Novemb. Anno 1614. prouniciantur, ut suprà part.
2. conclus. 29. n. 18. dixi.

Veluti ita etiam in specie tradit, Petr. Heig. d. quæst. 15. incip.
de mercibus in taberna aliqua ubirationes affere, & ita tam Lipsie,
quam Wittenbergæ decisum fuisse testatur) n. 1. & seq. n. 10. ibi, sed
ex adverso quid merces, num. 11. & seqq. per tot. part. 2. Consult.
constit. Saxon. tom. 3. part. 2. quæst. 14. incip. de mercibus in taber-
na, n. 1. & seqq. per tot. Henning. Gæden. consil. 37. incip. primum
dubium propositum erat, n. 4. vers. ad fin. cundam dubium brevitor, in
perb. prout sunt mercantia misse ad certum locum, & seq. Matib.
Coler. decis. 286. n. 37. ibi, sepius procedit, quod dictum est, & n. seq.
part. 2. Gl. lat. ad text. germ. Land Recht. lib. 1. art. 31. ist. l. post
princ. versi tamen mulier talibus mobilibus, Iohann. Gædd. ad l. mer-
ceris appellatio. 66. ff. de V. S. n. 4. Modest. Pistor. consil. 31. incip. doc-
mini, & Redemptoris nostri, quæst. 5. n. 53. vers. & can. pecunia &
merces sunt res mobiles, & seq. volum. 1. quibus addatur, Iac. Me-
noch. lib. 4. præsumpt. 1. 37. incip. disputatio est frequens, n. 4. & seq.

Et horum opinio & assertio hodiè per speciale re scriptum
Electoris Saxonie sub dato Dresden 24. Ianuar. Anno 1617. est
confirmata, ut supra part. 2. conclus. 29. n. 18. recensui. Non ob-
st ante, quod graviter dissentiat Bernb. Wurm. lib. 1. obser. sit.
50. obf. 4. incip. stane statuto, quod mulier marito decedente. n. 1. &
n. seq. per tot.

De precio retro venditionis solet queri; ad quemnam illud
mortua uxore deferatur, utrum ad maritum, an vero ad libe-
ros, velarios heredes uxoris; exempli gratia, mulier prædium
quoddam sub pacto de revendendo emit, & postea moritur,
dubitatur igitur, ad quemnam prædictum, si postea prædium il-
lud redimatur, an ad maritum tanquam heredem mobilarem,
an vero ad uxoris heredes, pertinet?

In eo quidem omnes conveniunt, si prædium illud tempo-
re mortis uxoris non sit redemptum, quod tunc illud, quamdiu
non redimatur, inter mobilia non referatur, nec ad maritum
pertinet, sed maritus prædium illud heredibus uxoris immo-
biliaribus cum omnibus fructibus perceptis, & percipiendis
restituere teneatur,

arg. l. sufficit. ff. de condic. indeb. & quæ ibid. tradit. Iason. num. 6.
vers. si autem fieret consul ex tunc, usque ad fin.

Veluti ita expressè tradit Andr. Tiraq. tract. de retract. lign. ad
fin. sit. num. 18. vers. sed quantum ad jus commune pertinet, Andr.
Rauchb. quæst. 37. n. 24. vers. & quanquam si non expressè aliter fla-
tutu disponens, lib. 1. Marinn. Frac. tractat. de sub feudal. lib. 1. au-
thoris. 2. §. hic quæro de nova questione n. 6. vers. ex hac etiam deci-
ditur alia quæstio, & ita etiam in specie in supremo judicio Apella-
tionum Dresdeni 21. Ianuar. Anno 1614. est judicatum, quæ senti-
entia postea per viam Leuterationis 8. Decembr. Anno 1614. est
est confirmata, ut paulo post recensetur.

Majus autem dubium solet esse, si post mortem uxoris præ-
dium illud redimatur, ad quemnam prædictum spectet, an ad
maritum, an vero ad heredes uxoris?

Videtur dicendum quod tanquam res mobilis ad maritum
spectet, ita ut revenditio ad tempus contractus retrahatur, &
ex fine colligatur, quemnam res mobiles, vel immobiles sint
censendæ.

Tum (1.) per text. in l. 2. §. id quoque. 3. ff. de collat. ubi resolu-
tio contractus retrotrahitur ad tempus ipsius contractus.

Tum (2.) per text. in l. si filius. 78. ff. de V.O. l. que legata 18.
& l. seq. ff. de R. l. ubi in stipulationibus conditionalibus id tem-
pus in plicimus, quo contrahimus.

Tum (3.) per text. in l. si Titus mihi (que est alias l. 50. §. 1) sub
fin. ff. de legat. 2. ubi ex eventu solutionis legatum valet.

Tum (4.) per text. in l. servus qui 43. §. 2. vers. in pendentis est
cui proprietatem acquisitrix, ff. de A. R. D.

Tum (5.) per l. si quis pro emptore 15. post pr. vers. in pendentis est
esse, ff. de usicap.

Tum (6.) per l. qui res suas 98. §. rem autem 3. vers. & utique cu-
jus fuerit eventus declare, ff. de folius.

Tum (7.) per doctrinam 5. specul. lib. 2. part. 3. tit. de fructibus
& inter. §. scias igitur l. n. 7. ibi, sed quid si debeo decim, & seq.
quem sequitur Andr. Tiraq. de retract. lignag. ad fin. sit. n. 19 ubi di-
cunt, quod ex fine estimatur, an res sint mobiles, an vero immo-
biles, ita si mihi aliquid debeatur, ut expetere an postea solva-
tur, &

Conclusio XXX. quæ mobilium.

tur, & tunc inter mobilia referatur, si vero non solvatur, inter immobilia connumeretur.

Tum (8) quia venditio, cum pacto de retrovendendo facta, inter eos contractus referri solet, qui sub conditione resolvuntur, modò interveniant ea, quæ ad resolutionem contractus necessaria sunt,

ut per nos gloss. in l. 3 ff. de in diem addit. tradunt DD. in l. 2. C. de pact. inter empt. & vendit. Hartm. Pistor. quest. 24. num. 20. ibi, venditio enim cum pacto lib. 3.

Harum autem conditionum contractus resolvantur, ea solet esse regulariter natura, ut, licet interim priusquam eveniat, contractus non suspendat, sed is pro puro habendus sit, tamen postquam extitit, perinde ut quævis alia conditio contractui apposita, retrotrahantur ad ipsius contractus tempus, l. 2. §. id quoque ff. collas. nos. DD. in l. 5 filius f. 78. ff. de V. O. l. 18. & l. seq. ff. de R. I.

Secundum hanc igitur retrotractionem de precio isto ex redemptione redacto, juxta tempus ipsius contractus judicandum, idque pro eo habendum erit, ac si in fundi emptionem non fuisset collocatum, sed in bonis defuncti semper atque adeò etiam mortis tempore manisset, quippe cum hæc sit potissima via atque effectus retrotractionis.

Harem. Pistor. d. quest. 24. n. 20. vers. barum a. conditionum, & num. seq. lib. 3.

Et consequenter hoc precium ad maritum spectabit, quoniam dubium nullum esset, si precium semper, etiam tempore mortis in bonis uxoris manisset, quod illud maritus lucratus fuisset.

Tum (9) quia certum est ex hac venditione cum pacto de retrovendendo inita, heredes defuncti fuisse obligatos ad retrovendendum, ita tamen, ut precium recuperent, quippe cum obligationes tam activè, quam passivè in heredes transire soleant, atque ita in hereditate esse intelligantur; quomodo hoc etiam respectu obligatio ista cum annexo commendo jam tum mortis tempore in bonis fuisset, atque inde marito jus in precio eo casu, quo redimeretur prædium, aditione quæstum censemur,

Harem. Pistor. d. quest. 24. n. 21. vers. deinde certum est, & numer. seq. lib. 3.

Tum (10) quia non est rarum, ut ex futuro demum eventus futurus sit successor, vel aliquid aliud, statuatur

l. proponebar. l. pen. §. ult. ff. de castr. pec. Harem. Pistor. d. quest. 24. n. 22. lib. 3.

Tum (11) quia pacti de retrovendendo ea est natura, ut, quando illius vigore redimitur res vendita, non dicatur novus contractus celebrari, vel de novo aliquid acquiri, sed quia hoc sit necessarium ex debito, & necessitate primi contractus, ac propter omnia in pristinam causam, & statum reducantur, in quo fuerunt primi contractus tempore, perinde est, ac si res sub hoc pacto vendita non fuisset,

erg. l. si unus 27. §. pactus ne peteret. ff. de pact. Br. in l. in diem. ff. de aqua pluv. arcend. Hartm. Pistor. d. quest. 24. n. 23. lib. 3.

Ideoque merito maritus precium illud lucrabitur, quoniam si res vendita non fuisset, precium in bonus uxoris manisset.

Tum (12) quia si heres rem à defuncto venditam ex pacto de retrovendendo redemerit, tenetur illam restituere fideicommissario, quantumvis mortis tempore in bonis defuncti non fuerit, quia postquam recuperata fuit, dicitur esse apud heredem ex causa prima,

Dec. consil. 238. col. ult. n. 4. Cagnol. in l. 2. C. de pact. inter empt. & vendit. quest. 49. n. 252. Cravett. consil. 202. Hartm. Pistor. d. quest. 24. n. 26. ibi, binc etiam, lib. 3.

Tum (13) quia fundus redemptus qui anteà fuerat majoratus, eandem habet qualitatem sicut erat anteà, quoniam res redempta dicitur eadem, ejusque qualitas, quæ primis ei inhaeret, Palacq. de majoris. part. 4. quest. 19. Harem. Pistor. d. quest. 24. n. 26. vers. ex eadem ratione tradit. lib. 3.

Tum (14) quia in consilio Neapolitano decimus fuit, si viore consuetudinis bona à Matre obvenientia, ad proximiiores ex patre Matris devolvi debeant, quod redditus, quos venditos à Marre filius succedens redemit ex pacto ejusmodi, pro eo habeantur, ac si à Matre provenissent, ac propter ea ad proximiiores ex parte Matris spectare debeant, sepe Vincent. de Franch. decis. 39. n. 1. part. 1.

Idem ergo in proposito statuendum erit, ut, licet precium ipsum in bonis defuncti mortis tempore non fuerit, tamen quia deinde, contractu ex pacto defuncti resoluto, omnia in pristinam causam reponuntur, non minus, ac si mortis tempore extitisset, pro re mobili habeatur, & ad maritum spectet, Hartm. Pistor. d. quest. 24. n. 26. vers. sic & in casu quo vigore consuetudinis. & seq. lib. 3.

Tum denique, quia ita in terminis terminantibus concludunt,

Cyn. in l. ea demum. 6. C. de collas. bonor. n. 2. Alber. cod. nn. 2. Bl. ibid. n. 3. vers. & predicta faciunt ad questionem, & vers. seq. Andr. Tiraq. de retract. lignag. ad fin. tit. n. 10. ibi, tertio quarto, quia supra numer. 11. & seq. n. 14. ibi, contrarium eamen, ut scil. id precium, num. 15. & seq. usque ad n. 24. Philipp. Dec. in d. l. ea demum. 6. C. de collatione nu. 2. vers. ex ita glo. ex predictis inferunt ad questionem. & n. seq. usque ad fin. Vincentius de Franchis decis. 64. incip. in dies Sacrum confilium servat, n. 15. ibi, & ultimo pro hac opinione facit. Andr. Rauchb. quest. 37. incip. eis i farina, num. 23. vers. ac banc sententiam non parum etiam furnas, & n. 24. lib. 1. Hartm. Pistor. (ubi n. 27. banc communem, & n. 37. sub fin. secundum eam judicandum dicit) d. quest. 24. incip. quidam seudum emerat. num. 26. sub fin. vers. confirmat denique banc sententiam, n. 27. n. 37. vers. opinioni denique eorum, & n. seq. lib. 3. Marinus Fre. de sub feudas. lib. 2. autorit. 2. & hic quero de nova questione, n. 6.

His tamen & similibus non obstantibus, contraria opinio 31 verior est; PRIMÒ, quia an bona mobilia, vel immobilia ad-

sint, regulariter habetur respectus ad tempus mortis uxoris, Matth. Coler. decis. 57. incip. iure civili doxis appellazione. numer. 14. part. 1. & decis. 286. incip. non extante pacto, num. 76. 77. & seq. part. 2.

Sed extra dubium est, quod hoc precium revenditionis in ortis tempore non adfuit; Ergo.

SECUNDÒ, quia per venditionem eum pacto de retrovendendo verè contractus emptionis venditionis celebratur, & dominium in emptorem transfertur,

l. 2. C. de pact. inter empt. & vendit. Ioann. Bapt. Aym. tract. de jure aluv. lib. 2. c. 10. num. 11. & seq. Andr. Tiraq. tract. de retract. convent. §. 2. gl. 1. num. 14. & seq.

Notum autem est, quod statutum tribuens marito lucrum dotis in mobilibus consistentis, intelligatur tantum de rebus, quæ durant mobiles usque ad tempus mortis uxoris, secus si fuerint conversæ in emptione prædiorum, tunc enim succidunt heredes ipsius mulieris, Matth. Coler. consil. 37. incip. tota questione in proposita facti specie, n. 8. vol. I.

Nec quemquam moveat, quod hoc in casu dominium non sit liberum, sed qualificatum, & revocabiliter in emptore translatum.

Ioann. Bapt. Aym. de jure alluv. d. lib. 2. c. 10. num. 22. post princ.

Quia adhuc incertum, & dubium est, an quis sit prædictum redempturus, nec ne, ideoque hujus redemptionis, & precii inde redigendi nulla ratio haberi potest, quoniam ea, quæ fieri possunt, nisi certa, & infallibilia sint, in considerationem venire non soleant,

l. naturalem §. multa accidere solent, ut non capias, ff. de A. R. D. §. illud queſtum. iſt. it. eod. l. quemadmodum. §. si navis. ff. ad L. Aquil. l. 1. ff. de in lit. iur. l. plerumque. ff. de R. I. Hartm. Pistor. quest. 24. n. 7. sub fin. & n. 8. lib. 2.

TERTIÒ, quia si aliud diceremus, & marito hoc precium, tanquam rem mobilem, adjudicaremus, necesse esset, illud idem fieri, quia revenditio retrotrahitur ad tempus contractus celebrati, ita, ut revenditio perinde habeatur, ac si facta nunquam fuisset, quemadmodum hanc unicam rationem contrariæ opinionis sectatores instanter urgent, & omnes eorum rationes eò tendunt; Sed ejusmodi retrotractio hoc in casu nullo modo locum habere potest, quod inde probatur:

Tum, quia ut retrotrahatur quid, per fictionem contingit,

Iason. in l. si is, qui pro emptore. 13. ff. de usucap. nn. 128. 129. & n. 138. Hartm. Pistor. d. quest. 24. num. 16. in princ. lib. 3.

Sed statutum deferens marito mobilia, vel aliud lucrum dotis, intelligitur de casu vero, non ficto, & ita, de bonis, quæ verè tempore mortis in patrimonio uxoris fuerunt, non quæ in eo esse finguntur, per iura vulgaria.

Tum, quia quælibet dispositio legis, vel statuti, circa materiam successionis occupata, regulatur secundum leges loquentes de ultimis voluntatibus, & non de contractibus,

Alex. de Imol. in l. ea domum. 6. C. de collas. num. 5. ibi, addi quod contra eos etiam facit. Br. in l. 1. C. de his quibus. ut indign. (ubi hoc perpetuū mensis tenuitum dicit) num. 4. ibi, & sic dispositio legalis, Bl. eod. num. 3. vers. sed est in legibus, sicut in ultimis voluntatibus. Iason. eod. num. 8. ibi, ex hoc notat, & in l. non solum. §. morte, ff. de novi oper. nunciatis. n. 45. vers. pondere ergo Bart. velle quod dispositio statuti, & elegans. in l. ita stipulatus, ff. de V. O. nn. 17. ibi, sed hic cadit pulchrum, & necessarium dubium. Andr. Tiraq. de retract. lignag. ad fin. tit. n. 13. Sed in obligatione ex ultima voluntate inspicitur tempus resolutionis, nec ea retrotrahitur,

Bl. in d. l. ea demum 6. C. de collas. bonor. n. 2. vers. secus in ultima voluntate. Andr. Tiraq. de retract. lignag. ad fin. tit. d. num. 13. sub fin. vers. at in obligatione.